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G İ R İ Ş  :

İk inci beş yıllık kalk ınm a plânında, m evcut yem  k ay n ak lan 
ılın daha iyi değerlendirilm esi, e te karşı hızla a rtan  yurtiç i talebin  
karşılanm ası ve y u rt dışına önem li m ik ta rd a  canlı hayvan ve et 
ih racın ın  gerçekleştirilm esi am acıyla besiciliğin geliştirilm esi ön
görü lm üştür.

Besiciliği geliştirm ek ve hayvan başına e t verim ini a rtırm ak  
için koruyucu  fiyat politikası, krediyle desteklem e, pazarlam a ko
laylık ları gibi ekonom ik ted b irle r yanında besicilerin  teknik  bilgi 
ile donatılm ası z o ru n lu d u r . Çeşitli ırk , yaş ve cinsiyetteki hayvan
ların  besi kabiliyetleri, değişik rasyonlarm , besi zam an ve sürele
rin in  besideki verim lilik  ve et kalitesine e tk ileri a raş tır ıla rak  elde  
edilecek sonuçlar besicilere u laştırılm alıd ır.

Bugün yurdum uzda özellikle şeker fab rik a la n  çevresinde yay
gın sığır besiciliği yap ılm aktad ır. Ancak b ir  yandan  besi için seçi
len hayvanların , ırk , yaş ve cinsiyet bak ım ından  isabetli seçilme- 
m eleri; d iğer yandan da uygun besi rasyonlarm ın  uygulanm am ası 
verim liliği ve et kalitesin i önem li ölçüde düşürm ekted ir. Çoğu ke-
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re  yerli ırk la rd an  yaşlı öküzler besiye a lınm akta  ve b un lara  pan
car posası, sam an ve kepeğe dayalı b ir  rasyon uygulanm aktadır. 
Oysaki bugün T ürkiye’n in  b irçok  illerinde yerli sığ ırları sü t - et 
yönünde ıslah etm ek am acıyla uygulanan E sm er ırk  m elezlemelerin- 
den elde edilen erkek  danalar beside değerlendirileb ilir ve bun lara  
uygulanacak isabetli rasyon larla  daha fazla iyi kaliteli e t üretim i 
gerçekleştirilebilir.

Bu a raştırm an ın  am acı besicilere ışık  tu tm ak  üzere b ir  yandan 
E sm er Irk  x Yerli melezi erkek  danaların  Saf E sm er erkek  dana
larla  karşılaştırm alı o larak  besi kabiliyetlerin i ve e t verim lerin i 
o rtaya  ko}''mak; diğer yandan  da besi hayvanların ın  yaşam a ve 
verim  p ay la n  d ikkate  a lınarak  düzenlenen b ir  rasyonun verim lili
ğe e tk isin i çoğu besiciler ta ra fın d an  uygulanan ilkel rasyonla k a r
şılaştırm alı o larak  ortaya  koym aktadır.

LİTERATÜR BİLGİ :

A.B.D. de etçi sığ ırlarla  yapılan  besi denem elerinde 1 - 2 ya
şındaki dana la rın  günlük ağırlık  a rtış la rı 1 kg. c ivarında bu lu n 
m uştu r. W eaver ve Dyer (17) M issouri Ü niversitesine bağlı a raş
tırm a  istasyonunda yapılan  besi denem elerinde etçi ırk la rd an  2 
yaşlı kastre  edilm iş erkek  danaların  111 günlük kış besisinde o r
ta lam a günlük ağırlık  a rtışın ı 1123 gr. o larak  b ild irm ekted irler. 
Bu beside kullan ılan  yem ku ru  ot, m ısır silajı, m ısır ve pam uk to
hum u küspesidir. C artw right, B u tler ve Cover (5) 6 aylıkken be
siye alınan ve 140 gün süreyle beside tu tu lan  H ereford  ve B rah 
m an X H ereford  Fi melezi kastre  edilm iş erkek  danaların  günlük 
o rta lam a ağırlık  a rtışın ı 850 - 950 gram  olarak  b ild irm işlerd ir. Bu 
beside m ilo danesi, ku ru  o t ve pam uk  tohum u küspesi ku llan ıl
m ıştır. Teksas, Mc Gregor denem e istasyonunda 111 günlük b ir 
kesif yem  besisine alınan 1 2 - 1 4  aylık H ereford , C harolais, Char- 
bray, B rahm an, S an ta  G ertrudis, Red Angus ve Brow nsw iss ırk ın 
dan genç boğalarda günlük o rta lam a canlı ağırlık  kazancı bü tün  
ırk la rda  o rta lam a 1268 gr. B row n Swiss genç boğalarda  1404 gr. 
o larak  tesp it ed ilm iştir (9).

A B.D. de besi hayvanlarına m elas ve ku ru tu lm uş pancar po
sası verildiği zam an canlı ağırlık kazancının ve yem den y ararlan 
m anın  ne şekilde etkilendiğini o rtaya koyan a ra ş tırm a la r yapılm ış
tır.



K losterm an ve arkadaşla rı (8) besiye alınan H ereford  kastre  
edilm iş erkeklerinde rasyona hayvan başına  günde 453 gr. m elas 
ilâve edildiğinde günlük ağırlık  a rtışın ın  800 gram dan 964 gram a 
çıktığını ve b ir  kg. canlı ağırlık  a rtışı için tüketilen  yem in (%  90 
ku ru  M adde E sasına göre) 8,120 kg. dan 7,640 kg. a  düştüğünü 
b ild irm işlerd ir. R aun ve arkadaşla rı (10) H ereford  ve Angus er
kek dana la rında  rasyona hayvan başına  günde 230 gr. m elas ilâve
si ile günlük ağırlık  artışın ın  1,120 kg. dan 1,330 kg. a çıktığını; 
b ir  kg. canlı ağırlık  kazancı için tüketilen  yem m ik tarın ın  ise 
7,625 kg. dan 7,233 kg. a düştüğünü b ild irm işlerd ir.

Rovvden ve arkadaşla rı (11) b ir yaşlı düvelerle yap tık ları be
si denem esinde kesif yem  olarak  % 100 m ıs ır’a karşı % 15, % 30, 
% 45 o ran ında  ku ru tu lm uş pancar posası ile m ısır karm ası kul
lanm ışlar ve g rup larda  günlük orta lam a canlı ağırlık artışın ı sıra- 
siyle 850, 970, 960 ve 940 gr.; b ir kg. canlı ağırlık kazancı için yem 
tüketim in i de sırasiyle 11,410, 10,520, 10,260 ve 10,640 kg. olarak 
bu lm uşlard ır. Row den ve Ingalls (12) b ir  yaşlı düvelerle yap tık la
rı diğer b ir  besi denem esinde ku ru  yoncaya ilâve o larak  ku llan
d ık ları kesif yemi b ir  g rup ta  % 100 m ısır ikinci g rup ta  % 80 m ı
sır, % 20 ku ru tu lm uş pancar posası o larak düzenlem işler ve gün
lük o rta lam a ağırlık  kazancını sadece m ısır a lan larda  906 gr. m ı
sırla  pancar posası a lan larda  ise 1142 gr. olarak; b ir  kg. canlı ağır
lık kazancı için yem tüketim in i ise yalnız m ısır a lan larda  9.670 
kg. m ısırla  pancar posası a lan larda  ise 8,330 kg. o larak tesp it e t
m işlerdir.

Engeler (6) İsv içre’de besiye alınan 20 aylık kastre  edilm iş 
erkek  esm er sığ ırların  209 günlük beside günlük o rta lam a ağırlık 
kazancını 951 gr. o larak  b ild irm iştir.

T ürkiye'de sığır besisi konusunda yapılan çalışm alarda genel
likle düşük ağırlık  a rtış la rı b ild irilm iştir.

Aktaş (2) Şeker F abrikaları çevresinde yerli hayvanlarla  yapı
lan sığır besilerinde yem  o larak  genellikle pancar posası, sam an, 
kepek ve az m ik ta rd a  a rp a  kullanıldığını, günlük ağırlık artışın ın  
yaşlı hayvanlarda 300 - 400 gr. gençlerde ise 258 - 643 gr. ve 1 kg. 
canlı ağırlık  kazancı için tüketilen  yem  m ik tarın ın  (%  90 kuru  
m adde esasına göre) 10,1-23,0 kg. arasında  olduğunu b ild irm iş
tir. Genellikle kullan ılan  yem karm ası 35 -40  kg. pancar posası, 
2-3 kg. kepek, 3-4 kg. sam andan ibare t olup, hayvanlar pazara sevk-



edilm eden 15-20 gün önce hayvan başm a 1 -2  kg. a rp a  verilm ek
ted ir. Besi süresi 90 - 105 gün k a d a rd ır  ve besi kış ay larında ya
p ılm aktad ır.

Tekin (15) yerli 2 yaşlı erkek  d ana la rda  100 günlük b ir  besi 
denem esinde günlük o rta lam a ağırlık  a rtışın ı 529 - 614 gr. o larak  
ve 1 kg. canlı ağırlık  kazancı için tüketilen  yem  m ik tarın ı (%  90 
k u ru  m adde esasına göre) 11,01 - 15,63 kg. o larak  b ild irm iştir.

K endir (7) Ç ifteler H arasında  besiye a lm an 2 yaşlı erkek  da
n a la rın  90 günlük b ir  beside o rta lam a  günlük ağırlık  artışla rın ı 
Bozlarda 1103 gr. E sm er x Boz Fi m elezlerinde 976 gr. o larak  bil
d irm iştir . Akkılıç (1) yaşlı öküzlerin  90 günlük b ir  besideki o rta 
lam a günlük  ağırlık  a rtış la rım  Doğu K ırm ızısı ırk ın d a  738 gr. Yer- 
lika ra  ırk ın d a  ise 683 gr. o larak  b ild irm iştir . Özhan (16) 2 yaşlı 
k a s tre  ed ilnüş erkek  d an a la rd a  168 gün kış ve m üteak iben  112 
günlük  m er 'a  besisinde o rta lam a  günlük ağırlık  a rtışın ı 340 - 450 
gr. 1 kg. canlı ağ ırlık  a rtış ı için tüketilen  yem  m ik tarın ı (%  90 
k u ru  m adde esasına göre) 12,42 - 16,51 kg. o larak  b ild irm iştir . Şe
nel (14) ü re  ve soya küspesi katılm ış rasyon larla  y ü rü ttü ğ ü  besi 
denem esinde 6 aylıkken besiye a lm an saf esm er erkek  danalarda  
95 günlük beside o rta lam a  günlük ağırlık  artışım  ü re  g rubunda 
1175 gr, soya küspesi g rubunda  1356 gr. ve 1 kg. canlı ağırlık  ka
zancı için  tüketilen  yem  m ik tarın ı ü re  g rubunda 6,83 kg. soya küs
pesi g rubunda 5,86 kg. b u lm uştu r. 12 aylıkken besiye abnan  Doğu 
K ırm ızısı erkek  dana la rda  180 günlük beside o rta lam a günlük 
ağırlık  a rtış ın ı ü re  g rubunda  644 gr. soya küspesi g rubunda 692 gr.
1 kg. canlı ağırlık  kazancı için tüketilen  yem m ik tarın ı ü re  g rubun
da 7,38 kg. soya küspesi g rubunda 7,11 kg. bu lm uştu r.

M ATERYAL VE METOD :

A raştırm anın  m ateryalin i Ç ifteler H arasından  sağlanan 9 - 1 2  
aylık 15 baş Saf E sm er erkek  dana ile 8 -1 3  aylık 15 baş E sm er x 
Boz Gs m elezi erkek  dana ve Kazova İnekhanesinden  sağlanan 
11-23 aylık 20 baş E sm er x D.A.K. G2 melezi erkek  dana teşkil e t
m iştir. B unlardan  1 baş Saf E sm er, 1 baş E sm er x Boz melezi ve
2 baş E sm er x D.A.K. m elezi hasta lık  sebebi ile denem e dışı b ıra 
kılm ış, denem e, kalan  46 baş hayvanla sonuçlandırılm ıştır.

H er ırk  g rubundan  dana la r tesadüfi o larak  ik işer a lt gruba 
bölünm üşler ve a lt g rup lardan  b irine  şeker fab rikala rı çevresinde



uygulanana benzer «halk tipi» b ir  rasyon, diğerine hayvanların  ya
şam a ve verim  pay larm ı karşılayacak şekilde düzenlenm iş «denge- 
]ı̂ > b ir rasyon uygulanm ıştır.

Besi Lalahan Zootekni A raştırm a E nstitüsünde, kapalı b ir 
ah ırda  Aralık 1970 başm da başlam ış, 15 günlük b ir  geçiş dönem in
de b ü tü n  hayvanlara  sadece k u ru  o t yedirild ik ten  sonra  ayrı ras- 
yonlarm  uygulanm asına geçilm iştir. H alk tip i rasyon alan ların  
besisi 125 gün, Dengeli rasyon alan ların  besisi 120 gün devam  et
m iştir.

H alk tip i rasyon grubuna 20 kısım  pancar posası, 1 kısım  ke
pek, 3 kısım  sam an karm asından  yiyebildikleri kadar verilm iş; be
sinin son 20 gününde bu  karm aya ilâve o larak  hayvan başına 1 
kg. a rpa  k ırm ası verilm iştir.

Dengeli ras\^on g rubuna sabah ları 2 saatlik  b ir  süre içerisin
de yiyebildikleri k ad ar k u ru  ot, daha sonra  66 kısım  pancar posa
sı, 9 kısım  arpa , 4 kısım  kepek, 5 kısım  m elas ve 2 kısım  ayçiçeği 
küspesi karm asından  yiyebildikleri k ad ar verilm iştir.

H ayvanlar besi süresince ah ırda  bağlı tu tu lm uşlar, günde iki 
öğün su, yem liklere salınm ak suretiy le verilm iş, sadece 15 günde 
b ir ta r tı  için d ışarı ç ıkarılm ışlard ır.

V erilen yem  ve tüketilen  yem hergün alt g rup lar üzerinden 
ayrı ayrı ta r tıla ra k  kaydedilm iştir.

Besi başında, o rtasında  ve sonunda yem  nüm uneleri alınarak 
kapsad ık ları besin  m addeleri tesp it edilm iştir.

H ayvanlar her 15 günde b ir  ferd i o larak  tartılm ışla rd ır. Son 
ta r tı E t ve Balık K urum u A nkara E t K om binasında satış sırasın 
da yapılm ıştır.

K esim ler E t ve Balık K um m u A nkara E t K om binasında ya
pılm ış ve karkas özellikleri B ray (4) tara fından  belirtilen  tan ım 
lam alara  uygun o larak  tesp it edilm iştir.

B ütün  hayvanlarda sıcak gövde ağırlığı, soğuk gövde ağırlığı 
ve M. longissim us dorsi'n in  12 - 13 ncü kaburgalar arasında diki
ne kesit alanı tesp it edilm iştir. Ayrıca h e r a lt g rup tan  ikişer hay
vanda tüm  karkas parça la ra  ayrılarak  kem ik m ik tarı, değerli e t
ler (bonfile, kontrfile , pirzola, yum urta  - rosto  - b iftek ) m ik tan  
tesp it edilm iştir.



Tespit edilen b ü tü n  özellikler bak ım ından  ırk  ve rasyon g rup 
la n  a rasındak i fark lılık la rın  is ta tis tik  önem lilik  taşıy ıp  taşım ad ık 
ları variyans analizi tekniği ile kon tro l edilm iş, a lt g rup lardak i 
fe rt sayıların ın  eşit olm am ası nedeniyle Steel ve Torrie  (13) de 
belirtilen  «sabit sayılar uygulam a m etodu» «m ethod of fitting  
constants»  kullan ılm ıştır.

V ariyans analizlerine esas teşkil eden doğrusal m odel :

Xi)k — M Sı +  bi 4" e Mk 

o larak  alınm ıştır. B urada  ;

Xük : i ırk  g rubundan j rasyonundaki k ferdine 
a it değeri,

M : genel ortalam ayı,

ai : i ırk ın ın  etk i payını,

bi : j rasyonunun etk i payım ,

eük : H er ferde a it değerdeki tesadüfi sapm ayı
gösterm ektedir.

Irk la rla  rasyon lar a rasında  in teraksiyon  bulunm adığı var sa
yılm ıştır.

ÖZEL ARAŞTIRM ALAR VE BULGULAR ;

1. Canlı Ağırlık K azancı:

I rk  ve rasyon g rup larında  başlangıç ağırlığı, besi sonu ağırlığı, 
kazanılan tüm  canlı ağırlık  ve günlük ağırlık  kazancına a it o r ta 
lam a değerler Tablo 1 a da verilm iştir.

Tablo 1 a. da görüldüğü gibi özellikle ırk  g rup larında  o rta la 
m a başlangıç ağ ırlık ları fark lıd ır. G ünlük o rta lam a ağırlık  kazanç
ların ın  analizine geçmeden önce başlangıç ağırlığı için b ir  düzelt
me yapm anın  gerekli olup olm adığını o rtaya koym ak üzere önce 
başlangıç ağırlığı ile günlük ağırlık  artışı a rasındak i korelasyon 
hesap lanm ıştır. Alt g rup lar için ayrı ayrı hesap lanan  kovariyans 
ve variyanslarm  top lanm ası (pooled) suretiyle hesaplanan  kore
lasyon katsayısı r  =  0,32 ve bu  korelasyon katsay ısın ın  s tan d art 
ha tası s- =  0,14 bu lunm uştu r. Bu korelasyon katsayısı 0,01 eşi-
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ğinde önem li çıkm adığından günlük  ağırlık  kazancının başlangıç 
ağırlığı üzerindeki regresyonunun hesap lanm ası ve başlangıç ağır
lığı için düzeltm e yapılm ası yoluna gidilm em iştir.

I rk  ve rasyon g rup ları a rasındak i fa rk la rın  önem liliğini kon t
rol e tm ek üzere «sabit sayılar uygulam a m etodu» ile variyans ana
lizi yapılm ıştır. Ön variyans Analizi sonuçları Tablo 1 b. de, son 
variyans Analizi son u ç lan  ise Tablo 1 c. de verilm iştir.

Tablo 1 b. Günlük Ortalama Canlı Ağırlık Kazancı için 
Ön Variyans Analizi

Kaynak SD KT KO F

A lt Gruplar A rası 5 908404 181681 7,73 (* * )
Irklar (R asyon îç in  D üzeltilm em iş) 2 43768
R asyonlar ((Irk  îç in  D üzeltilm em iş) 1 792815

A lt Gruplar İçi (H ata) 40 939809 23495
Genel 45 1848213

(* * )  P  <  0,01

Ön variyans Analizinde alt g rup lar arası fark lılık la r için bu lu 
nan F =  7,73 değeri 0,01 eşiğinde önem lidir. B una göre a lt grup 
o rta lam aları a rasında  fark lılık  ya ra tan  iki fak tö r, ırk  ve rasyon fak
tö rlerid ir. B unların  herb irin in  tesadüf ö tesi gerçek b ir  fark lılık
sebebi olup olm adıkların ı, diğer fak tö rü n  e tk isinden  arıtılm ış ola
rak  o rtaya koym ak üzere Son V ariyans Analizi Tablosu düzenlen
m iştir. Son V ariyans Analizi T ablosundaki değerlerin  hesaplana
bilm esi için önce doğrusal m odelim iz olan :

Xük — M +  aı +  bj -f e Mk

eşitliğindeki M, ai ve bi sab it sayıları bu lunm uştu r. Bu sayılar şöy- 
ledir :

Genel O rtalam a M =  1039 gr.
Saf E sm er Irk  F ak tö rünün  etk i payı aı = — 36 Gr.
E sm er x Boz Irk  F ak tö rünün  etk i payı az = — 17 Gr.
E sm er x D.A.K. Irk  F ak tö rünün  etki
payı as = + 53 Gr.

H alk Tipi rasyonun etk i payı bı = — 134 Gr.
Dengeli rasyonun etki payı b2 = + 134 Gr.
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Tablo 1 c. Günlük Ortalama Canlı Ağırlık Kazancı İçin Son Variyans
A n a l i z i

K aynak SD KT KO F

Faktörler 3 878 137
Irklar (R asyon için D üzeltilm iş) 2 85 322 42 661 1,82 (— )
R asyonlar (Irk için D üzeltilm iş) 1 834 369 834 369 35,51 (* * )

H ata 40 939 809 23 495
(— ) P  >  0,05 ; (* * )  P  <  0,01

Son variyans Analizi Tablosunda görüldüğü gibi rasyon etk i
leri için düzeltilm iş ırk  g rup ları a rası fark lılık la r tesadüfe bağla
nabilecek n ite lik ted ir. B una karşılık  ırk  e tk ileri için düzeltilm iş 
rasyon g ru p la n  fark lılık ları 0,01 eşiğinde önem li gerçek farklılık- 
Inrdır.

I rk  ve Rasyon grup ların ın  etk i payları d ikkate  a lınarak  he
saplanan «Düzeltilm iş O rtalam alar»  Tablo 1 d. de verilm iştir.

Tablo 1 d. Günlük Ortalama Canlı Ağırlık Kazancı İçin 
Düzeltilmiş Ortalamalar (Gr.)

Irklar
R asyonlar 

H alk Tipi D engeli O rtalam a

Saf Esm er 869 1137 1003
E sm er x  Boz 8 8 8 1156 1022
E sm er X  D.A.K. 958 1226 1092
Ortalam a 905 1173 1039

I rk la ra  a it günlük o rta lam a ağırlık  a rtış la rı a rasındak i fa rk 
la r  önemsiz, buna  karşılık  H alk Tipi Rasyon grup larında  o rta la 
m a 905 gr. Dengeli Rasyon grup larında  o rta lam a 1173 gr. olan gün
lük o rta lam a canlı ağırlık  a rtış la rı a rasındak i 268 gr. lık fark  0,01 
eşiğinde önem lidir.

2. Yemden Yararlanma :
Y apılan yem  analizlerine göre rasyon ların  kapsad ık ları besin

m addeleri o ran la rı (%  90 K uru  M adde E sasına göre) şöyledir :
Ham  Ham  Ham

P rotein  Y ağ Selüloz N  suz Öz. Mad. Kül

H alk Tipi Rasyon 7,51 1,12 24,77 49,10 7,50
D engeli R asyon 11,21 1,44 10,78 60,62 5,94

Alt G rupların  yem tüketim leri Tablo 2 a. da verilm iştir.
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Tablo 2 a. nırı incelenm esinde görüldüğü gibi a lt g rup larda  1 
kg. canlı ağırlık  kazancı için tüketilen  yem  m ik tarı 5,76 kg. dan 
10,18 kg. a, kadar değişm ektedir. Denem ede alt g rup lardak i yem 
tüketim leri fe rtle r  için ayrı ayrı tesp it edilm em iş o lduğundan Irk- 
ve R asyonlar arası fark lılık ların  önem  kon tro lla rı düz variyans 
analizi ile yapılam am aktadır. Ancak Irk la rla  R asyonlar arasında
ki in teraksiyonun önem siz olduğu varsayılm ak ve în te raksiyon  Ka
reler O rtalam ası «Hata» terim i o larak  kullanılm ak suretiyle aşa
ğıdaki variyans analizi tab losu  teşkil edilebilir.

Tablo 2 b. Yemden Yararlanma İçin Variyans Analizi

K aynak SD KT KO F

Irklar 2 5,5548 2,7774 16,84 (— )

R asyonlar 1 5,2266 5,2266 31,70 (* )

H ata (Irk x R a sy o n ) 2 0,3398 0,1649

Genel 5 11,1112

(— ) P > 0 , 0 5  ; (*) P <  . ,05

Bu variyans analizi sonuçlarına göre ırk la r arasındak i fark lı
lık ları gerçek fark lılık la r o larak  yorum lıyam am aktayız; zira bu 
fark ların  tesadüfe bağlı olm ası ih tim ali % 5 in üzerindedir. B una 
karşılık  rasyon g rup ları a rasındak i fa rk la r 0,05 eşiğinde önem li
dir. Dengeli rasyon alan g rup larda  1 kg. canlı ağırlık  a rtışı için 
tüketilen  3 ^em m ik tarın ın  (o rta lam a 6,98 kg.) H alk tip i Rasyon 
alan g rup larm kinden  (o rta lam a 8,84 kg.) is ta tis tik  önem lilik taşı
yan b ir  ölçüde daha düşük olduğunu söyliyebiliriz.

3. R andım an:

Irk  ve Rasyon grup larında  tok luk  firesi (%  7) düşüldükten 
sonraki «firesiz tartı» , kesim den hem en sonraki «sıcak gövde 
ağırlığı», 48 saat soğutm ada bek le ttik ten  sonraki «soğuk gövde 
ağırlığı» ve sıcak ve soğuk gövde ağ ırlık larından  hesaplanan ran 
d ım anlara  a it o rta lam a değerler Tablo 3 a. da verilm iştir.
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Tablo 3 il. Randıman

Grup F iresiz  Sıcak Gövde Soğuk Gövde
N o T artı A ğ ır lığ ı Randım an A ğırlığ ı Randıman

___________(KgO______________(K g.)___________ (%)__________ (K g.)__________ (%)

1 231,3 127,6 55,2 124,6 53,9
2 268,3 154,6 57,6 150,6 56,9
3 277,3 163,5 59,0 160,8 58,0
4 261,5 143,0 55,4 139,7 53.4
5 325,3 182,3 56,0 178,0 54,7
6 344,6 201,6 58,5 197,9 57,4

A.B.D. de sığır gövdeleri için rand ım an  hesap lan ırken  48 saat 
.soğutm adan sonrak i gövde ağırlığı esas a lınm ak tad ır. Ancak T ür
kiye’de gerek E t ve B ahk K urum u gerekse besiciler ve kasap lar 
ta ra fın d an  gövdeleri 24 saa tten  fazla soğutm ada tu tm ak  uygula
m ası y ok tu r ve rand ım an  sıcak gövde ağırlığ ından hesap lanm ak
tad ır. Bu sebeple Tablo 3 a. daki sıcak ve soğuk gövde ağ ırlık ların 
dan hesaplanm ış iki çeşit rand ım an 'dan  b irincisi, yani sıcak gövde 
ağırlığından hesaplanan  rand ım an  anaHze ve yorum a tab i tu tu l
m uştu r. : : i „ ij i.j

Randım an için a lt g rup lar a rasında  tesp it edilm iş bu lunan  
farkh iık ların  önem  kon tro lla rı gene «sabit say ılar uygulam a» m e
todu ile yapılm ıştır. R andım an için a lt g rup lar arası fark lılık ların  
önem li olup olm adığım  gösteren «Ön V ariyans Analizi» Tablo 3 
b. de, a lt g ru p la r arası fark lılık ta  Irk la rın  ve R asyonlarm  b ir  di
ğeri için düzeltilm iş o larak  etk i payların ın  önem liliğini gösteren 
«Son V ariyans Analizi» Tab^o 3 c. de gösterilm iştir.

Tablo 3 b. Randıman İçin Ön Variyans Analizi

Kaynak SD KT KO F

A lt Gruplar Arası 5 117,47 23,49 8,24 (* * )
Irklar (R asyon îqin D üzeltilm em iş) 2 5,08
R asyonlar (Irk îç in  D üzeltilm em iş) 1 105,00

A lt Gruplar îç i (H ata) 40 113,88 2,85
Genel 45 231,35

(* * ) P  <; 0,01

Tablo 3 b. deki Ön V ariyans Analizinde a lt g rup lar arası fa rk 
lılık ların  0,01 eşiğinde önem li olduğu görülm ektedir.
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Tablo 3 c. Randıman İçin Son Variyans Analizi

K aynak SD KT KO F

Faktörler 3 108,97
Irklar (Radyon îç in  D üzeltilm iş) 2 3,97 1,98 0,68 (— )
R asyonlar (Irk îç in  D üzeltilm iş) 1 103,89 103,89 36.45 (* * )

H ata 40 113,88 2,85

(— ) P >  0,05 ; (* * ) P 0,01

Tablo 3 c. de verilen son variyans analizi gösterm ekted ir ki, 
rrk g rup larına  a it rand ım an lar arasındak i fark lılık la r tesadüfe 
bağlanabilecek, is ta tis tik  önem lilik taşım ıyan fark lılık lard ır; buna 
karşılık  rasyon g ru p la n  arasındak i fark lılık lar 0,01 eşiğinde is ta 
tistik  önem lilik taşıyan gerçek fark lılık lard ır.

Xuk -  M +  ai +  bi +  e uk

doğrusal m odelinden hesaplanan  sab it sayılar şö y le d ir ;

Genel O rtalam a M =  58,60
Saf E sm er Irk  Fak tö rünün  etk i payı aı =  — 0,46
E sm er x Boz Irk  F ak tö rünün  etk i payı âz =  +  0,14
E sm er x D.A.K. Irk  F ak törünün
etki payı as =  +  0,32
H alk Tipi Rasyonun etk i payı bı =  — 1,52
Dengeli Rasyonun etki payı b 2 =  +  1,52

Bu etki payları d ikkate a lınarak  Irk  ve Rasyon a lt grupları 
için hesaplanm ış «Düzeltilm iş O rtalam alar» Tablo 3 d. de veril
m iştir.

Tablo 3 d. Randıman İçin Düzeltilmiş Ortalamalar (%)

Irklar
R asyonlar 

H alk Tipi D engeli Ortalanma

Saf Esm er 54,82 57,86 56,34
Esm er x  Boz 55,42 58,46 56,94
E sm er x  D.A.K. 55,60 58,64 > 57,12
Ortalama 55,28 58,32 56,80

Tablo 3 d. de görüldüğü gibi Dengeli Rasyon alan gruplar, 
H alk Tipi Rasyon alan g rup lara  bak arak  % 3,04 daha yüksek
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rand ım an  verm iştir. Bu fark  is ta tis tik  önem lilik  taşım aktadn '. 
I rk  g rup larm da rand ım an  % 56,34 le % 57,12 arasında  bu lu n 
m akla  b e rab er aradak i fa rk la r is ta tis tik  önem lilik taşım am aktad ır.

4. Karkas Ö zellikleri:

Y urdum uzda uygulam aya konulm uş b ir karkas sın ıflandırm a 
ve derecelem e sistem i bu lunm am aktad ır. Bu yüzden a lt g rup larda
ki hayvan lardan  elde edilen gövdeler b ir  derecelem eye tab i tu tu lm a
m ıştır. Ancak iyi b ir  k a rk as ta  genellikle kabuk  yağının az olm ası; 
yağ teşekkülünden  çok kas teşekkül etm iş bulunm ası, özellikle 
daha yüksek fiya tlarla  satışa  arzedilen bonfile, kontrfile , pirzola, 
yum urta , rosto , b iftek  gibi değerli e tlerin , kuşbaşı ve kıym a şek
linde satılan  etlere bak arak  daha yüksek o randa bulunm ası; kem ik 
o ranın ın  düşük  olm ası istenir.

Yapılan a ra ş tırm a la r M. Longissim us D orsi’nin kesit alanı ile 
değerli e tler o ram  arasında  yüksek b ir  korelasyon bulunduğunu 
göste rm iştir (4 ), Bu sebeple bu  kasın  12-13 ncü kabu rga lar a rasın 
dan yapılan  kesit alanı karkas değerlendirm ede önem li b ir  kalite 
ölçüsü o larak  kullanılır, *

A raştırm a m ateryalinden  elde edilen ka rk asla rd a  sayısal b ir 
ölçme yapılm am akla be raber gerek kabuk  yağı gerekse iç yağ lan  
teşekkülünün  fazla olm adığı gözlenm iştir. K abuk yağı kalınlığı 
gene 12. ve 13. kabu rga lar arasından  M. Longissim us D orsi'ye ya
pılan dik kesit üzerinde ölçülm ekte ve sadece 6 - 7  m m . yi geçen 
kalınlık  d ikkate  a lınm ak tad ır (3). Ü zerinde çalıştığım ız karkasla 
rın  h içb irinde kabuk yağı kalınlığı adı geçen ölçm e nok tasında  6 - 7 
m m. yi geçm em ekte idi.

K arkas özelliklerinden sayısal o larak  tesp it e ttik lerim iz :

a) B ütün  gövdelerde M. Longissim us Dorsi kesit alanı,

b ) H er a lt g rup tan  tesadüfen seçilm iş ik işer gövdede kem ik 
oranı,

c) Ayni ik işer gövdede değerli e tle r oram .
Bu karkas özelliklerine a it Alt grup o rta lam a değerleri 
Tablo 4 a. da verilm iştir.
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Tablo 4 a. Karkas Özellikleri

Grup M. L ongissim us Kem ik D eğerli E tler D eğerli E tler
No D orsi K esit A lanı Oranı Oranı Oram

(Cm2) (%) * (%) ** {% ) ** (%) ** *

1 46,6 37,4 19,4 17,5 21,7
2 58,3 38,7 17,8 22,0 26,7
3 60,1 37,4 17,7 18,7 22,6
4 48,2 34,5 19,8 15,4 19,2
5 56,6 31,8 19,0 15,9 19,1
6 64.6 32,6 17,0 19,7 23,7

(* ) 100 kg. Soğuk gövdeye düşen k esit alanı 
(* * )  Soğuk gövde ağırlığının yüzdesi.

(* * * ) Tüm etlerin yüzdesi.

a) M. Longîssîmus Dorsi Kesit A lanı:

Tablo 4 a. da görüldüğü gibi MLD kesit alanı dengeli rasyon 
alan grup larda halk  tip i rasyon g rup larına  ve esm er x D. A. K. 
m elezlerinde diğer iki ırk  g rubuna bak arak  önem li ölçüde yüksek
tir, Ancak ayni g rup larda  gövde ağırlığınm  da yüksek olduğu he
saba katılm alıd ır. Değerli e tle r oran ı hakk ında b ir  fik ir verm esi 
bak ım ından  MLD kesit alanı o rta lam aları karşılaştırılırken  m u t
lak değerler yerine Tablo 4 a. nın üçüncü  sü tununda  verilen n isbi 
(100 kg. soğuk gövde ağırlığına düşen  MLD kesit alanı) değerlerin 
kullanılm ası daha uygun olur. Alt g rup lardan  hangilerinde nisbi 
o larak  değerli e t veren kasların  daha iyi geliştik lerin i b u  nisbi ke
sit alanı değerleri gösterecektir. Tablo 4 a. daki n isbi MLD kesit 
a lanı o rta lam aları gene dengeli rasyon grup larında  halk  tip i ra s 
yon g rup larına  b ak arak  daha yüksek buna  karşılık  ırk  g rup ların 
dan E sm er x D.A.K. grubunda en düşük tür. Alt g rup lar arası fark-

Tablo 4 b. M. Longissimus Dorsi Kesit Alanı (N isb î) İçin 
Ön Variyans Analizi

Kaynak SD KT KO F

A lt Gruplar A rası 5 326,27 65,25 4.77 (* * )
Irklar (R asyon iç in  D üzeltilm em iş) 2 258,51
R asyonlar (Irk îç in  D üzeltilm em iş) 1 39,82

A lt Gruplar îç i (H ata) 40 547,17 13,68
Genel 45 873,44

(* * )  P  <  0,01



lılık ların  önem li o lup o lm adık larım  anlam ak için (sab it sayılar 
uygulam a m etodu) ile yapılan  variyans analizi sonuçları Tablo 4 
b. ve Tablo 4 c. de verilm iştir.

Tablo 4 b, deki ön variyans analizi sonuçları a lt g rup lar arası 
farklılığ ın  0,01 eşiğinde is ta tis tik  önem  taşıdığını, diğer b ir  deyiş
le tesadüfe bağlanam ıyacak gerçek b ir  fark lılık  n iteliğinde oldu
ğunu gösterm ektedir.

I rk  ve rasyon g ru p la n  a rasındak i fark lılık la rın  önem li olup 
olm adıkların ı, diğer fak tö rü n  etk isi için düzeltilm iş o larak  o rtaya 
koyan son variyans analizi Tablo 4 c. de verilm iştir.

Tablo 4 cm. M. Longissimus Dersi Kesit Alanı (N isb î) İçin  
Son Variyans Analizi

K aynak SD KT KO F

Faktörler 3 310,99
Irklar (R asyon için düzeltilm iş) 2 271,17 135,58 9,91 (* * )
R asyonlar (Irk için düzeltilm iş) 1 52,48 52,48 3,84 (*)

H ata 40 547,17

(* * )  < ; 0 , 0 1 ; ( * )  P 0,05

Son variyans analizi sonuçlarına göre 100 kg. soğuk gövde 
ağırlığına isabet eden M. Longissim us Dorsi kesit a lanı için b u lu 
nan  ırk  o rta lam aları a rasındak i fa rk la r  0,01 eşiğinde is ta tis tik  
önem lilik taşım akta; rasyon o rta lam aları a rasındak i fa rk la r  da
0,05 eşiğinde is ta tis tik  önem lilik taşım ak tad ır.

D oğrusal m odelden hesaplanan, fak tö rle re  a it sab it sayılar 
şöyledir :

Genel o rta lam a M =  35,63
Saf E sm er I rk  fak tö rünün  etk i payı aı = + 2,53
E sm er x Boz Irk  fak tö rü n ü n  etk i payı a2 = + 0,64
E sm er x D.A.K. Irk  fak tö rünün
etki payı as = — 3,18
H alk Tipi Rasyonun etk i payı bı == — 0,76
Dengeli Rasyonun etk i payı b2 = + 0,76

Bu sabit sayılar d ikkate a lınarak  hesap lanan  «Düzeltilm iş Or
talam alar»  Tablo 4 d. de verilm iştir.
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Tablo 4 d. M. Longîssimus Dorsî Kesit Alanı (M sb î) İçin  
Düzeltilmiş Ortalamalar

Rasyonlar
Irklar H alk Tipi D engeli Ortalam a

Saf E sm er 37,40 38,92 38,16
E sm er X  Boz 35,51 37,03 36,27
E sm er x  D.A.K. 31,69 33,21 32,45
O rtalam alar 34,87 36,39 35,63

Tablo 4 d. deki düzeltilm iş ırk  orta lam aları, değerli e tlerin  
gövdedeki o ram m n b ir  göstergesi o larak  alm an n isb î MLD kesit 
alanı yönünden Saf E sm erlerin  en yüksek, E sm er x D.A.K. g rubu
nun ise en düşük  değeri taşıd ık larm ı; Dengeli rasyon alan  grup la
rın  da H alk  Tipi rasyon alan  g rup lardan  daha yüksek değer taş ı
d ık ların ı gösterm ektedirler.

b) Kemik Oram :

H er a lt g rup tan  tesadüfen  seçilmiş ik işer gövdede tüm  kem ik
ler ay rılarak  kem ik ağırlığının soğuk gövde ağırlığına o ran ı hesap
lanm ıştır. O r ta la n ı la n  Tablo 4 a. da verilen a lt grup  değerleri 
a rasındak i fark lılık la rın  is ta tis tik  önem lilik taşıy ıp  taşım adığını 
kon tro l etm ek am acıyla yapılan  variyans analizi Tablo 4 c. de ve
rilm iştir. B u rada  her a lt g rup ta  eşit sayıda (ik işer tane) fert bu
lunduğundan düz variyans analizi yapılm ış; ırk la rla  rasyon lar a ra 
sında b ir  in teraksiyon  bulunm adığı varsayılm ıştır.

Tablo 4 c. Kemik Oram İçin Variyans Analizi

K aynak SD KT KO F

Irklar 2 1,20 0,60 1,11 (— )
R asyonlar 1 11,02 11,02 20,41 (* * )
H ata 8 4,33 0,54
Genel 11 16,55

(— ) >  0,05 ; (* * )  p  ^  0,01

Bu variyans analizi sonuç lan  kem ik o ran ı için ırk  o rta lam a lan  
a rasındak i fark lılık ların  is ta tis tik  önem lilik taşım adık ların ı, buna 
karşılık  Dengeli Rasyon alan g rup larda  kem ik oranın ın  H alk tip i 
Rasyon alan g rup lara  bak arak  önem li ölçüde düşük olduğunu gös

19



term ekted ir. Dengeli Rasyon g rup larında  o rta lam a (h er üç a lt g ru 
bun o rta lam ası) kem ik oran ı % 17,5 o lm asına karşılık  H alk Tipi 
Rasyon g rup larında  % 19,4 tü r.

c) Değerli Etler Oranı :

H er a lt g rup tan  tesadüfen  seçilen ik işer gövdede Bonfile, Kon
trfile , Pirzola, Y um urta , Rosto, B iftek k ısım ları ay rılarak  tartıl- 
m ıştır. «Değerli E tler»  o larak  isim lendirilen  bu  parça la rın  ağırlık
ların ın  soğuk gövde ağırlığına ve kem ik ve iç yağları düşü ldük ten  
sonraki tüm  etlerin  ağırlığına o ran la rı hesap lanm ıştır. Bu o ran la
ra  ait a lt grup o rta lam aları Tablo 4 a. da verilm iştir.

Değerli e tle rin  soğuk gövde ağırlığına o ram  için tesp it edilen 
ırk  ve rasyon fark lılık ların ın  is ta tis tik  önem lilik taşıy ıp  taşım adı
ğını kon tro l am acıyla yapılan variyans analizi Tablo 4 f . de veril
m iştir.

B urada da a lt g rup lardak i fe r t sayıları eşit o lduğundan düz 
variyans analizi tekniği kullanılm ış ve ırk la rla  rasyon lar arasında 
b ir in teraksiyon  bulunm adığı varsayılm ıştır.

Tablo 4 f. Değerli Etler Oranı (1) İçin Variyans Analizi

Kaynak SD KT KO F

Irklar 2 15,54 7,77 3.41 (— )
R asyonlar 1 44,85 44,85 19,67 (* * )
H ata 8 18,28 2,28
Genel 11 78,67

(1) D eğerli E tlerin  (Bonfile, K ontrfile, Pirzola, Yumurta, R osto, B iftek ) So.
su k  gövde ağırlığına oranı.

(— ) P  >  0,05 ; (* * )  P  <  0,01

V ariyans analizi sonuçları değerli e tle r oran ı bak ım ın
dan ırk la r arasındak i fark lılık ların  önem  taşım adığını, buna  ka r
şılık rasyon grup ları için bu lunan  orta lam a o ran la r arasındak i fa r
kın 0,01 eşiğinde önem li o lduğunu gösterm ektedir. B u oran  H alk 
Tipi rasyon alan  b ü tü n  g rup larda  genel o rta lam a o larak  % 16,2 
Dengeli rasyon alan b ü tün  g rup larda  genel o rta lam a o larak  ta  %
20,1 dir. Diğer b ir  deyişle Dengeli rasyon grup larında  özellikle de
ğerli e t veren kasların  gelişm eleri. H alk Tipi rasyon g rup larına ba 
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karak  gövdenin daha büyük b ir  o ran ın ı teşkil edecek ölçüde fazla 
o lm uştur.

TARTIŞM A VE SONUÇ :

Saf Esm er, E sm er x Boz ve E sm er x D. A. K. erkek  da
na la rın  besi kabiliyetlerin i ve karkas özelliklerini o rtaya koym ak, 
ayrıca çoğu besiciler ta ra fından  uygulanan b ir rasyonla, besiye 
a lm an hayvanların  yaşam a ve verim  payların ı karşılıyacak şekilde 
düzenlenm iş diğer b ir  rasyonu karşılaştırm ak  am acıyla yürü tü len  
bu  a raş tırm ad a  besicilere çeşitli yönlerden ışık tu tacak  sonuçlar 
elde ed ilm iştir.

1. Besi süresince günlük orta lam a ağırlık a rtış ı Saf Esm er, 
Esm er x Boz ve E sm er x D.A.K. ırk  g rup larından  H alk Tipi ra s 
yonla beslenen alt g rup larda  sırasiyle 869,888 ve 958 gr.; Dengeli 
rasyonla beslenen a lt g rup larda  sırasiyle 1137, 1156 ve 1226 gr.
bu lunm uştu r. Irk la r  arası fa rk h iık la r is ta tis tik  önem lilik taşım a- 
ıp.akta, rasyon lar arası fark lılık la r ise 0,01 eşiğinde is ta tis tik  önem 
lilik taşım ak lad ır. Dengeli rasyonla beslenen danalarda  günlük o r
talam a ağırlık  artışı. H alk Tipi rasyonla beslenenlerden 268 gr. da
ha fazladır.

H alk Tipi rasyonla beslenen b ü tün  danalarda  genel o larak  905 
gı. dır. Bu değer Aktaş (2) m  aynı tip  rasyonlarla  yapılan besilerde 
genç hayvanların  ağırlık  a rtış ı için b ild ird iği 258-643 gr. lık günlük 
ağ ırlık  artışından  ve Tekin (15) in 2 yaşlı, yerli erkek  danalar 
için b ild ird iği 529-614 gr. lık günlük ağırlık  artışından  önem li öl
çüde yüksektir. Bunu başlıca şu sebeplere bağlam ak m üm kündür, 
a) Besicilerin uyguladıkları rasyon nitelik  yönünden uyguladığı
mız H alk Tipi rasyona benzem ekte ise de m ik ta r itibariy le bizim  
uyguladığım ız gibi «yiyebildiği kadar»  verilm em ektedir, b ) İk inci ve 
çok daha önem li sebep yerli hayvanların  gelişme potansiyeli ile ku l
landığım ız Saf ve melez E sm er ırk  hayvanların  gelişme potansiyeli 
arasındak i fa rk tır , c) Üçüncü b ir  sebepte besiye aldığım ız danala
rın  buzağılık dönem lerinde de iyi bakım  ve beslem e şartla rına  tabi 
tu tu lm uş o lm alarıd ır. Oysaki halk  elinde besiye alm an genç dana
lar genellikle buzağılık dönem lerinde bak ım  ve beslem e noksanla- 
riyle genetik kapasitelerin i gelişm elerine yansıtam am akta , kavruk 
kalm aktad ır. B unlara  sonradan  uygulanacak yeterli b ir  bakım  ve 
beslem enin etkisi de bu  yüzden sınırlı ka lm aktad ır.
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Dengeli rasyonla beslenen b ü tü n  d ana la rda  genel o rta lam a 
1173 gr. dır. Bu sonuç lite ra tü rd e  gerek Saf E sm er gerekse etçi ırk 
la r  için  b ild irilen  değerlerle tu ta r lı  ve b un ların  yüksek o lan ları se
viyesindedir. Bu n ok ta  Türkiye için özel b ir  önem  taşım ak tad ır. 
S ü t yönünden yerli ırk la rı ıslah  ederken  E sm er Irk ı kullandığım ız 
bölgelerde m elez erkek  dana la rı da e t ü re tim i için verim li b ir şe
kilde değerlendirebileceğim iz an laşılm aktad ır. Ü stelik bu  melez 
erkek  danaların  besi kab iliyetlerin in  sadece e t yönünde yetiştirilen  
ırk la rın  seviyesine yak ın  bu lunm ası, T ürk iye’ye tek  yönlü etçi sı
ğ ırla r getirm eden de e t ü re tim in i önem li ölçüde artırabileceğim izi 
gösterm ekted ir. N itekim  bulduğum uz 1173 gr. lık o rta lam a ağırlık  
a rtış ı 111 günlük besilerde etçi ırk la r  için W eaver ve Dyer (17) in 
b ild ird ik le ri 1123 gr. dan  yüksek, Teksas Mc. G regor denem e ista s
yonunda besiye alınm ış 12-14  aylık erkek  dana la r için b ild irilen  
(9) 1268 gr. a yakın  b ir  değerdir. Dengeli rasyonda pancar posası 
vc m elas kullanm ış olm am ız b ir  yandan yem  m aliyetin i önem li öl
çüde düşürm üş, diğer yandan  da lite ra tü rd e  b ild irild iğ i gibi 
(8,10,11,12) günlük ağırlık  artışın ın  yüksek olm asını sağlam ıştır. 
Dengeli rasyon g rubu  için bulduğum uz 1173 gr. lık o rta lam a gün
lük ağırlık  kazancı Şenel (14) in  E sm er ırk  danalar için bild ird iği 
1175 gr. değerine eşit soya küspesi g rubu  için b ild ird iğ i 1356 gr. 
değerinin ise gerisindedir. Ancak Şenel bu  sonuçları 95 günlük b ir 
beside elde e tm iştir. Bizim  elde ettiğim iz o rta lam a 120 günlük b ir 
besiye a ittir . N itekim  denem em izde ilk 90 günde günlük orta lam a 
ağırlık  a rtış ı 1284, 105 günde 1268 ve 120 günde 1173 gr. o lm uştur. 
Bu sonuçlar Dengeli b ir  rasyonla yü rü tü len  dana besilerinde op ti
m um  sürenin  105 gün çevresinde olduğunu gösterm ektedir; bu  sü
rede çoğu dana la r besi tu tm ak ta  ve daha sonrak i ağırlık  a rtış la rı 
daha az o lm aktad ır. Dengeli rasyon giTiplarmda b ir  kg. canlı ağır
lık kazancı için sarfedilen  yem  bedelin in  90 günde 301 krş., 105 gün
de 314 krş. o lm asına karşılık  120 günde 351 krş. a yükselm esi de 
105 günün besi süresi o larak  120 günden daha uygun olduğu kana
a tin i doğru lam aktad ır. (B u ekonom ik değerlendirm eye besiciler 
için hazırlanacak  b ir  b ro şü rde  daha geniş yer verilecektir)

Saf E sm er ırk  g rubu  ile E sm er x Boz ve E sm er x D.A.K. ırk  
g rup ları a rasındak i fa rk la rın  az olm ası saha melezleme çalışm ala
rında  çok sayıda elde edilen erkek  m ateryalin  besi am acıyla ve
rim li b ir  şekilde değerlendirilebileceğini gösterm ektedir.

2. B ir kg. canlı ağırlık  kazancı için tüketilen  (%  90 ku ru  
m adde esasına göre) yem  m ik tarla rı için bulduğum uz orta lam a de
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ğerler yerli ırk larım ız için b ild irilen  değerlerin  çok altındad ır. Saf 
ve melez esm er danaların  yem den yararlanm a kabiliyetlerin in  yük
sek olduğu an laşılm aktad ır. Bulduğum uz o rta lam alar H alk Tipi 
rasyon alan a lt g rup larda  7,48-10,18 kg. arasında; Dengeli rasyon 
alan alt g rup larda  ise 5,76-7,49 kg. a rasında  değişm ektedir.

Bu değerler Tekin (15) in yerli erkek  danalar için b ildirdiği
11,01-15,63 kg.; Özhan (16) ın  b ild ird iği 12,42-16,51 kg. ve A ktaş' 
(2) m  b ild ird iği 10,1-23,0 kg. lık değerlerden önem li ölçüde dü
şük ve etçi sığır ırk la rı için K losterm an ve A rkadaşları (8) nm  
b ^d ird ik le ri 7,64-8,12 kg.; R aun ve A rkadaşları (10) nm  b ild ird ik 
leri 7,233-7,625 kg.; Rowden ve arkadaşla rı (11) nm  bild ird ik leri 
10,26-11,41 kg,; Row den ve Ingalls (12) m  b ild ird ik leri 8,33-9,67 
kg. değerleri çevresindedir. Dengeli rasyon grup ları için bu lduğu
m uz değerler çoğu kez etçi ırk la r  için bu lunan  değerlerin  de a ltın 
dadır. Şenel (14) in Saf E sm er dana la r için bulduğu 5,86-6,83 kg. 
İlk değerler bulgularım ızla tu ta rlıd ır.

J u  özellik bak ım ından  da ırk la r arası fark lılık lar ista tis tik  
önem lilik  taşım am akta , rasyon lar arası fark lılık  ise 0,01 eşiğinde 
is ta tis tik  önem lilik taş ım ak tad ır. B ütün  ırk  g rup ların ın  o rta lam a
sı o larak  H alk Tipi rasyon grubunda 1 kg. canlı ağırlık  kazancı 
için tüketilen  yem m ik tarı 8,84 kg.; Dengeli rasyon grubunda 6,98 
kg. bu lunm uştu r. Bu o rta lam alar Saf ve melez esm er erkek  dana
ların  yem den yararlanm a özelliklerinin çok iyi olduğunu ayrıca 
dengeli b ir  rasyon kullanm anın  hayvanların  yem leri daha iyi de
ğerlendirm elerine im kân verdiğini ortaya  koym aktadır.

3. R andım an için H alk Tipi rasyon g rup larında  % 55,2-56,0 
Dengeli rasyon g rup larında  % 57,6 - 59,0 arasında  bulduğum uz de
ğerler yerli ırk la r  için b ild irilen lerin  üstünde, etçi sığır ırk la rı için 
b ild irilen lerin  b ir  m ik ta r gerisindedir. Tekin (15) yerli ırk ta n  2 
yaşlı erkek danalar için rand ım anı % 50,2 - 53,8 arasında  b ild irm iş
tir. Özhan (16) 2 yaşlı kastre  edilm iş erkek  D.A.K. danalar için 
rand ım anı % 51,5-52,9 arasında  b ild irm iştir. E tçi ırk tan  erkek 
danaların  besilerinde elde edilen rand ım an lar W eaver ve Dyer 
(17) tara fından  genellikle % 60 civarında bu lunm uştur. Bu a raş
tırıc ıla r b ir  b e s i . denem esinde % 70,81 rand ım anı tesp it etm işler
dir. Raun ve arkadaşla rı (10) H ereford  ve Angus erkek danaların 
da rand ım anı % 61,3-61,6 o larak  b ild irm işlerd ir.
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G örüldüğü gibi bizim  tesp it ettiğim iz rand ım an  değerleri yerli 
ırk la r  için b ild irilen  değerlerden oldukça yüksek olm akla beraber 
etçi ırk la r  için b ild irilen  değerlerin  b ir  m ik ta r gerisindedir. Buna 
karşılık  etçi sığ ırlarda  görülen ve arzu  edilm iyen kabuk  yağı te
şekkü lünün  denem e m ateryalim izde çok sın ırlı olm ası d ikkati 
çekm ektedir.

R andım an bak ım ından  ırk  g rup ları a rasındak i fa rk la r is ta tis 
tik  önem lilik  taşım am ak tad ır. H alk  tip i rasyon g rup larında  genel o r
talam a % 55,28 dengeli rasyon g rup larında  ise % 58,32 dir. A rada
ki % 3,04 lük fark  is ta tis tik  önem lilik  taşım ak tad ır.

4. K arkas kalitesin i o rtaya  koym ak için tesp it ettiğim iz özel
lik lerden a) 100 kg. soğuk gövde ağırlığına düşen M. Longissim us 
Dorsi kesit alanı Saf E sm erlerde 38,16 cm~ E sm er x Boz melezle
rinde 36,27 cm^ ve E sm er x D.A.K. m elezlerinde 32,45 cm^ olup 
ırk la r  arası fark lılık la r 0,01 eşiğinde is ta tis tik  önem lilik taşım ak
tad ır. H alk Tipi rasyon için 34,87 cm^ olan o rta lam a değerle Den
geli rasyon için 36,39 cm- olan o rta lam a değer arasındak i fark  ta  
0,05 eşiğinde is ta tis tik  önem lilik taşım ak tad ır, b ) Kem ik ağırlığı
nın soğuk gövde ağırlığına oran ı H alk Tipi rasyon alan  g ruplarda 
% 19,0 -19,8 a rasında  Dengeli rasyon g rup larında  ise % 17,0 -17,8 
arasında  değişm ektedir. I rk la r  a ras ı fa rk la rın  is ta tis tik  önem lilik 
taşım am asına karşılık , rasyon lar arası fark lılık  0,01 eşiğinde 
is ta tis tik  önem lilik  taşım ak tad ır. Dengeli rasyonla beslenenlerin 
kem ik oranı, H alk  Tipi rasyonla beslenenlerinkinden  % 2 kadar 
daha düşük tü r, c) Değerli e tle rin  soğuk gövde ağırlığına oran ı da 
H alk  Tipi rasyon g rup larında  % 15,4 -17,5 arasında  değişm esine 
karşılık  Dengeli rasyon g rup larında  % 18,7-22,0 arasında  değiş
m ektedir. I rk la r  arası fark lılık  is ta tis tik  önem lilik taşım am akla 
beraber en yüksek o ran la r Saf E sm erlerde tesp it edilm iştir. R as
yonlar arası fark lılık  ise 0,01 eşiğinde is ta tis tik  önem lilik taşım ak
tad ır. H alk  Tipi rasyon a lan ların  genel o rta lam ası % 16,3, Denge
li rasyon a lan ların  genel o rta lam ası ise % 19,9 kadard ır.

Sonuç o larak  T ürkiye'de et ü retim in i hızla a rtırm ak  vc yem 
kaynakların ı verim li b ir  şekilde değerlendirm ek am acıyla uygula
nacak besi p rogram larında , yerli sığırlarım ızı süt-et yönünde ıslah 
etm ek am acıyla yü rü tü len  E sm er Irk  x Bozırk ve E sm er Irk  x 
D.A.K. m elezlem elerinden elde edilen erkek  danaların  m üessir b ir 
şekilde kullanılabilecekleri, bun ların  besi kabiliyetleri ve et verim 
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leri bak ım ından  yerli ırk la ra  ü s tü n  ve Saf E sm er sığ ırlardan  he
m en hem en farksız o ldukları, çoğu özellikler yönünden etçi sığır 
ırk la rına  yakın  perfo rm ans gösterdikleri; bu  d ana la ra  beside ya
şam a ve verim  payları d ikkate  a lınarak  hazırlanan  ucuz fakat 
dengeli rasyon larm  uygulanm ası ile günlük ağırlık  artışın ın , 
yem den yararlanm anın , rand ım an ın  ve karkas kalitesin in  önemli 
ölçüde iyileştirilebileceği kanaatine  varılm ıştır.

Ö Z E T

Bu a raş tırm a  T ürkiye 'n in  çoğu bölgelerinde sığır ıslahı ça
lışm aların ın  b ir  ü rü n ü  o larak  elde edilen E sm er x Boz ve E sm er 
X D.A.K. melezi erkek  danaların  besi kabiliyetleri ve et verim le
rin i Saf E sm er erkek  danalarla  karşılaştırm alı o larak  ortaya  koy
m ak; ayni zam anda çoğu besiciler ta ra fından  uygulanan ilkel b ir 
rasyonla, hayvanların  ih tiyaçların ı karşılayacak şekilde düzenle
nen b ir  rasyonun e tk ilerin i karşılaştırm ak  am acıyla yü rü tü lm üş
tür.

14 baş Saf E sm er 9 -1 2  aylık, 14 baş E sm er x Boz melezi 8-13 
a 3’lık ve 18 baş E sm er x D.A.K. melezi 11-23 aylık genç boğa kış 
m evsim inde 4 ay süreli b ir besi denem esine alınm ış, canlı ağırlık 
artışı, yem den yararlanm a, rand ım an  ve karkas kalitesi özellikleri 
incelenm iştir.

Uygulanan rasyon lardan  H alk Tipi rasyon 20 kısım  pancar po
sası, 1 kısım  kepek, 3 kısım  sam an karm asından  ibare t olup son 
20 günde bu rasyona hayvan başına 1 kg. a rpa  eklenm iştir. Den
geli rasyon ise k u ru  o ta  ek o larak  66 kısım  pancar posası, 9 kısım  
arpa , 4 kısım  kepek, 5 kısım  m elas ve 2 kısım  ayçiçeği küspesi 
karm asından  ibare ttir .

Besi süresince günlük o rta lam a canlı ağırlık artışı H alk Tipi 
rasyon için 905 gr., Dengeli rasyon için 1173 gr. bu lunm uştur,

1 kg. canlı ağırlık  kazancı için tüketilen  yem (%  90 ku ru  m ad
de esasına göre) H alk Tipi rasyon için 8,84 kg.. Dengeli rasyon için 
6,98 kg. bu lunm uştu r.

O rtalam a rand ım an  H alk Tipi rasyon için % 55, 28, Dengeli 
rasyon için % 58,32 bu lunm uştu r.
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Bu özellikler için ırk  g rup ları arasındak i fa rk la r ista tis tik  
önem lilik  taşım am ak ta , rasyon g rup ları a rasındak i fa rk la r  ise 0,01 
eşiğinde is ta tis tik  önem lilik  taşım ak tad ır.

K arkas kalitesin in  göstergeleri o larak  kullan ılan  özelliklerden 
kabuk yağı ve iç yağlar teşekkülü  b ü tü n  g rup larda  çok az olm uş
tu r; 100 kg. soğuk gövde ağırlığına düşen M. Longissim us Dorsi ke
sil a lanı Saf Esm er, E sm er x Boz ve E sm er x D.A.K. Irk  g rup ların 
da sırasiyle 38,16 cm^ 36,27 cm^ ve 32,45 Cm^ H alk Tipi rasyonda 
o rta lam a 34,87 cm- Dengeli rasyonda o rta lam a 36,39 cm^ b u lun 
m uştu r. Bu özellik için ırk  g rup ları a rasındak i fa rk la r 0,01 eşiğin
de, rasyon grup ları a rasındak i fa rk la r  0,05 eşiğinde ista tis tik  
önem lilik taşım ak tad ır; K em ik ağırlığının soğuk gövde ağırlığına 
oran ı H alk Tipi rasyonda o rta lam a % 19,4, Dengeli rasyonda o r
talam a % 17,5 bu lunm uştu r; Değerli e tle rin  soğuk gövde ağırlığına 
oran ı H alk Tipi rasyonda % 16,3, Dengeli rasyonda % 19,9 bu lun
m uştu r. Son iki özellik bak ım ından  da ırk la r  arası fark lılık la r is
ta tis tik  önem lilik taşım am akta , rasyon lar arası fark lılık  ise 0,01 eşi- 
ğ nde is ta tis tik  önem lilik taşım ak tad ır.

Dengeli rasyon uygulanan g rup larda  op tim um  verim in 105 
günlük b ir  besi süresinde elde edildiği tesp it ed ilm iştir.

Esm er ırk  melezi erkek  danaların  ü s tü n  b ir  besi kabiliyetine 
sahip bu lundukları. Saf E sm erlerden  farksız b ir  perfo rm ans gös
terd ik leri, bu n lara  ih tiyaçların ı karşılayacak  şekilde düzenlenm iş 
b ir rasyonun uygulanm ası ile ağırlık  kazançların ın , yem den y ara r
lanm a, rand ım an  ve karkas kalitesin in  önem li ölçüde iy ileştirile
bileceği sonucuna varılm ıştır.

s  İT M M A R Y

This experim ent was conducted  to evaluate feed-lot pcrfor- 
m ance and som e carcass characteristics of B row n Swiss, Brown 
Swissx Gray Step and Brow n Swiss x E aste rn  Red young bulis. 
Also the com parison  betw een the «feeders type» ra tio n  extensi- 
vely used by m ost of the feeders and a «balanced» ration  \vas 
m a de.

Forteen BS, fo rteen  BS x GS and eighteen BS x ER young 
bul İs were pu t in the  feed-lots fo r fou r m onths, D ecem ber to Ap-
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ril, 23 of them  receiving «feeders type» and  the  rem aining «balan- 
ced» rations.

The feeders type ra tion  w as com posed of 20 p a rts  w et beet 
pulp, 1 p a rt  b ran , 3 p a rts  straw  and  fed ad  lib itum  fo r 125 days; 
fo r the  last 20 days one kilogram  barley  p e r head  per day w as ad- 
ded to  th is ra tion . The balanced ra tion  w as com posed of 66 p a rts  
w et beet pulp , 9 p a rts  barley, 4 p a rts  b ran , 5 p a rts  sugar beet nıo- 
lasses, 2 p a rts  sunflow er oil m eal and fed ad  lib itum  in addition  
to  hay for 120 days.

No significant differences w ere found am ong breed  groups 
fo r average daily gain, feed efficiency and dressing percentage. 
Average daily gains w ere 905 gms fo r feeders type ra tion  and 1173 
gms fo r balanced  ration , and the am ounts of feed requ ired  per k i
logram  w eight gain w ere 8.84 and 6.98 kilogram  respectively.

The average dressing percentages w ere 55.28 fo r the  feeders 
t}pe and  58.32 fo r the  balanced  rations. The differences betw een 
rations fo r average daily gain, feed efficiency and  dressing percen
tage w ere sta tistically  significant (P < 0 ,0 1 ).

The averages of the  area  of longissim us dorsi per 100 kilos of 
corcasses w ere 38.16, 36.27, and 32.45 cm^ in BS, BS x GS and BS 
X ER breed  groups; 34.B7 and  36.39 cm- in feeders type and balan 
ced ra tio n  groups, respectively. B reed group differences w ere 
significant in 0.01 level and ra tio n  group difference in 0.05 level.

No signifificant differences w ere found am ong breed  groups 
fo r the  ra tio s of bone and  prim al yield. The ra tio s of bone to chil- 
led carcass w ere 19.4 and 16.3 % and  of prim al yield to  chilled 
carcass 17.5 and 19.9 % in feeders type and  in balanced rations, 
respectively, R ation group differences, fo r these ratios, w ere s ta 
tistically  significant.

27



L İ T E R A T Ü R  :

1 - ■ A kkılıç, M. (Y aym lanm am i'j); D oğu Kırmızı ve Y erlikara sığır ırkları
üzerinde m ukayeseli bir besi denemesi.

2 - - A ktaş, G. 1969 : T ürkiye’de sığır besiciliğini etk ileyen faktörler üze.
rinde bir araştırm a, Doktora Tezi, Lalahan Zootekni A raştırm a E nsti. 
tüsü, Yayın No : 25 Ankara.

3 Anonim, 1960 ; E valuation of Steers for carcass grade and cutout, Te. 
xas A gricultural Progress, Vol. 6. No : 3.

4 Bray, R. W. 1963 : Sym posium  on feed and m eats term inology IV. 
Q uantitative m easures of carcass com position and qualitative evaluati. 
ons, Journal of A nim al Science, Vol. 22 : 5 4 8 .5 5 4 .

5 — Cart\vrig:ht, T.C., Butler, O.D., Cover, S. 1958 : The relationship of rati.
on and inheritance to certain production and carcass characteristics of 
yearling steers, Journal of A nim al Science, Vol. 17 : 5 4 0 .5 4 7 .

6 — Engeler, W. 1949 : Le bâtail su iss de la race brune, Verbandsruckerei
AG. Bern.

7 —  Kendir, H.S. 1960 : Ç ifteler harası ve E skişehir bölgesi halk elindeki
Bozırk X M ontafon m elezi sığırların form, beden ölçüleri ve başlıca ve. 
rimleri üzerinde araştırm a, Doktora Tezi, A .ü . V eteriner F akültesi Ya. 
yın No ; 124, Ankara.

8 ~  K losterm an, E.VV., B entley, O.G., Moxon, A.L. and Konkle, L.E. 1956 :
R elationships betw een level of protein, m olasses, trace m inerals and qua. 
lity  of hay in rations for fatten ing  cattie, Journal of A nim al Science, 
Vol. 15 : 456 . 463.

9 — Lewis, R.D, 1960 : B eef cattie gain  perform ance te s t  ,substation N o : 23
Mc Gregor Texas, Fourth Report.

10 — Raun, N .S., Stables, G.L., Pope, L.S. Harj^er, O.F., VValler, G.R., Ren.
barger, R. and Tiliman, A.D, 1968 : Trace mineral additions to ali .bar.
ley rations, Journal of Anim al Science, Vol. 24 : 1695 .1702.

2S



11 —  Rowden, W.VV., Ingalls, J.E., Gregory, K.E. and Koch, R.M. 1961 : 49
th Annual Feeders D ay Frogress Report, Univ. of N ebraska College 
of A griculture.

12 -- Rowden, W.W. and Ingalls, J.E , 1962 : Dried beet pulp and corn for
fa tten in g  cattie, 50 th  Annual Feeders D ay P rogress Report, Univ. of 
N ebraska College of A griculture.

13 — Steel, R.G.D. and Torrie, J.H. 1960 : Principles and Procedures of S tatis.
tics, Mc Graw H ili Book Co. Inc., N ew  York.

14 Şenel, H.S. (Y ayınlanm am ış) : S ığır besisinde üre ve şeker endüstrisi 
artıklarının kullanılm ası.

15 — Tekin, C. 1964 : îk i yaşındaki yerli sığırların  bazı yem leri değerlendir.
me derecesi ve kesim  olgunluğu üzerinde araştırm alar. D oktora Tezi, 
A.Ü. V eteriner F akültesi Y ayın No : 167, Ankara.

16 —  Özhan, M. 1970 : Genç sığırların canlı ağırlık  artışı ve bazı besi karek.
terlerine deri altına değişik  dozlarda verilen stilbestrolün çeşitli rasyon. 
larla birlikte tesiri, A tatürk Ü. Ziraat F akültesi D ergisi 1 (1) : 44 .5 4 .

17 — W eaver, L.A., D yer, A .S. 1954 : F atten ing  2 year old steers, Univ. of
Missouri, A gricultural Experim ent Station Bulletin 627.

29


